
 

احداث پتروشیمی میانکاله 
به صلاح کشور نبود

معاون حقوقی رئیس‌جمهور گفت: سازمان محیط زیست 
براساس نظر کارشناسی راه‌اندازی پتروشیمی در میانکاله 
را به صلاح ندانست. محمد دهقان، روز گذشته در حاشیه 
جلسه هیأت دولت گفت: سازمان محیط زیست براساس 
نظر کارشناسی راه‌اندازی پتروشیمی در میانکاله را به صلاح 

کشور و مصلحت محیط زیست ندانست. 
او ادامه داد: فردی که می‌خواست در آنجا پتروشیمی 
احداث کند در دادگاه شکایت کرد و دادگاه براساس موازین 
حقوقی و استنادات بخش حقوقی دولت حکم به منتفی 
بودن احداث پتروشیمی را صادر کرد. ۲۰  اسفند سال 
۱۴۰۰ بود که طرح احداث کارخانه پتروشیمی در بهشهر 
استان مازندران و در نزدیکی شبه جزیره میانکاله بر سر 
زبان‌ها افتاد و از آنجا که ذخیره‌گاه زیست‌کره میانکاله 
در سال ۱۳۵۵ به تأیید یونسکو رسیده است و هرگونه 
بهره‌برداری از این مناطق باید مطابق استانداردهای سازمان 
حفاظت محیط‌زیست باشد، در غیراین صورت از لیست 
ذخیره‌گاه‌های زیست کره دنیا حذف خواهد شد. در همان 
زمان اعلام شد که این مجتمع مجوزهای لازم محیط ‌زیستی 
را اخذ نکرده است. اعتراضات زیادی نسبت به احداث این 
مجتمع صورت گرفت. در حالی که بیش از یک ماه از عملیات 
ساخت این طرح می‌گذشت، روز سه‌شنبه ۲۳ فروردین ماه 
۱۴۰۱ با حکم دادستانی اجرای عملیات احداث این طرح 
متوقف شد و ادامه فعالیت منوط به صدور مجوز سازمان 

حفاظت محیط ‌زیست است.
اصلی‌ترین موردی که متولیان پتروشیمی از طریق 
آن به ادامه اجرای پروژه ضد محیط زیستی خود اصرار 
داشتند، موافقت‌نامه وزارت نفت برای تولید پروپیلن و 
زنجیره پروپیلن شرکت صنایع پتروشیمی امیرآباد مازندران 
)پتروشیمی میانکاله( بود اما دو روز پیش انتشار نامه وزارت 
نفت خطاب به سرمایه‌گذار پتروشیمی میانکاله نشان داد 
که این وزارتخانه موافقت خود با احداث این صنعت را باطل 

کرده است.
در متن این نامه که ناترازی گازی و عدم اجرای تعهدات 
توسط شرکت پتروشیمی را به عنوان دلایل ابطال اعلام 
 1402/7 کرده، آمده است: »عطف به اعلام مورخ 30/
معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری مبنی بر لغو موافقتنامه 
صادره برای آن شرکت و همچنین عطف به گزارش شماره 
۱/۴۳۸۵۸ـ۱ص‌پ مورخ 1402/5/4 معاون محترم وزیر 
و مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی مبنی بر عدم 
‌تمدید و ابطال موافقت مقدماتی طرح تبدیل گاز طبیعی 
به متانول، پروپیلن و زنجیره پروپیلن شرکت صنایع 
پتروشیمی گهر مازندران به‌‌دلیل عدم ‌انجام تعهدات اصلی 
مندرج در موافقت مقدماتی صادره به‌شماره م‌ب۳۷۲۸۰۰ 
مورخ 1399/10/15 و همچنین ناترازی گاز طبیعی در 
کشور، به اطلاع می‌رساند موافقت مقدماتی صادره مذکور 
برای شرکت صنایع پتروشیمی گهر مازندران )صنایع 
پتروشیمی امیرآباد مازندران سابق( به‌شماره ثبت ۵۶۳۱۳۴ 
و شناسه ملی ۱۴۰۰۹۳۵۸۵۳۱ از درجه اعتبار ساقط و 
ابطال می‌گردد.« کشمکش‌های این پروژه، طی دو سال 
جامعه محیط زیست کشور را درگیر خود کرده بود و به دلیل 
مخالفت صریح و چندباره سازمان حفاظت محیط زیست، 
ایجاد این پتروشیمی به معنای پایانی بر حفاظت محیط 

زیست در کشور اما خوشبختانه این اتفاق نیفتاد.

نان سنگک
جدیدا نان‌های سنگک که در اکثر مناطق عرضه می‌شود 
وزن آن بسیار کم است و اینقدر برای بزرگ نشان دادن نان، 
نان را می‌کشند که نان نازکی به دست ‌آید. آیا هیچ نظارتی 

بر این نانوایی‌ها نمی‌شود؟
یک شهروند از تهران

مدارس
به عنوان یک معلم بازنشسته آموزش و پرورش از مدیران 
مدارس ابتدایی تقاضا دارم زنگ تفریح دانش آموزان کلاس 
اولی زودتر از بقیه دانش‌آموزان صورت گیرد. زیرا این 
دانش‌آموزان با توجه به شلوغی زنگ تفریح و کوچک بودن 
خود نمی‌توانند مواد خوراکی را از بوفه مدرسه خریداری 

کنند. 
یک معلم بازنشسته از تهران

مشکلات مردمی 
گاهی اوقات طرح موضوعی می‌تواند مسئولان را از 
نارسایی منطقه‌ای و مشکلات مردم آگاه کند، البته باید این 
زمینه فراهم شود تابه محض این‌که مطلبی در مطبوعات 
منعکس شد، افرادی‌که مسئولیت‌های مهم و اجرایی 
دارند، در رفع مشکلات هموطنان تلاش کنند تا گروهی از 

مشکلات آنان باز شود. 
یک شهروند از تهران

آرمان ملی: بحث اشتراک منابع آبی ایران با 
کشورهای همسایه و چالش‌هایی که در این زمینه به وجود 
آمده به ویژه با توجه به کمبود جدی این منابع و خشکسالی 
رو به افزون در کشور، یکی از مسائل مهم در حوزه محیط 
زیست کشور محسوب می‌شود. برای ذکر نمونه‌ای از این 
اشتراکات می‌توان به حقابه هیرمند اشاره کرد و بحثی که 
در این زمینه با طالب‌های حاکم بر افغانستان پیش آمد و 
از جنوب شرقی کشور به شمال رفت و نگاهی به رود ولگا 
انداخت که زمانی گفته شد دلیل پایین آمدن سطح آب 
دریای خزر بسته شدن دهانه آبریز این رود از سوی روسیه 
به بخش‌های مرتبط با ایران است. باید گفت که مساله 
حقابه رود هیرمند یکی از مسائل مهم سیاسی، اجتماعی و 
زیست‌محیطی دو کشور ایران و افغانستان بوده که در سال 
گذشته و به ویژه پس از مستقر شدن حکومت طالبان با 
چالش جدی‌تری مواجه شد تا جایی که رسانه‌ها از آن تحت 
عنوان اختلاف شدید ایران و طالبان بر سر حقابه هیرمند یاد 
شد و با توجه به واکنش‌های مقامات بلندپایه ایرانی در این 
زمینه نشان می‌داد که عدم همکاری طالبان در رهاسازی 
آب با واکنش‌های تند مقامات ایرانی مواجه شده. انتقادات 
تند و واکنش‌هایی که به تدریج رنگ باخت تا جایی که 
انتقاد فعالان محیط زیست را در پی داشت و از آن طرف هم 
لحن  برخی مقامات طالبان در خصوص حقوق مشترکشان 
با ایران چندان محترمانه نبود. اما حوالی مرداد ماه بود که 
یکی از مقامات ارشد دولت طالبان گفت که با ایران رابطه 
خوبی دارند و آن موقع مدعی شد که مشکل حقابه هیرمند 
با تفاهم و گفت‌وگو حل شده.  او مولوی عبدالکبیر بود؛ 
معاون سیاسی نخست‌وزیر طالبان. پیش از آن اما حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران در نشست خبری 
اخیرش با خبرنگاران خبر داد که هیات فنی ایران از وضعیت 
آب در سد کجکی بازدید کرد و آنها منتظرند که گزارش فنی 
هیات را دریافت کنند. با وجود این اخبار هنوز خبری جدی 
از وضعیت حقابه هیرمند نبود به خصوص که وضعیت بی 
آبی در سیستان زندگی مردم منطقه را به بازی گرفته بود و 
نقش اثرگذار هیرمند در رفع خشکی منطقه هم دور از نظر 
نبود. تا اینکه اخیرا هیات اقتصادی از افغانستان به ایران سفر 
کردند و روز گذشته علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت 
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 افزایش مراجعه کودکان
 با علائم آسم به بیمارستان 

رئیس بخش ریه بیمارستان کودکان مفید 
تهران از افزایش مراجعات کودکان با علائم 
آسم خبر داد و گفت: آمار مراجعه کودکان به 
بیمارستان به دلایل منتسب به آلودگی هوا 
افزایش پیدا کرده و حملات آسم، تشدید آسم 
و عفونت‌ها بیش‌ترین دلایل مراجعه کودکان 
است. به گزارش همشهری آنلاین، احمد طبابایی 
گفت: در سال‌های قبل ما توصیه‌های لازم درباره 
راه‌های کاهش آلودگی را به مسئولین ارائه 
کرده‌ایم. مسئولان باید فکری برای رفت و آمدها 
کنند. کاهش رفت و آمدها هم تنها با گسترش 

وسایل حمل و نقل عمومی اتفاق می‌افتد. 

در هوای آلوده آب و مایعات زیاد 
مصرف کنید

رئیس گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت 
بهداشت به افزایش غلظت آلاینده‌های جوی 
اشاره کرد و از مردم به ویژه کودکان، زنان باردار، 
سالمندان و بیماران مبتلا به دیابت، بیماری‌های 
تنفسی و قلبی خواست که علاوه بر مصرف زیاد 
مایعات به ویژه آب، تا حد امکان در فضای باز 
تردد نکنند. عباس شاهسونی، توصیه‌هایی برای 
روزهای آلودگی هوا ارائه کرد و اظهار داشت: در 
زمان آلودگی هوا توصیه می‌کنیم افراد حضورشان 
در فضای آزاد را به حداقل ممکن برساند و از 
ماسک ترجیحا N۹۵ یا P۲ و یا در صورت 
عدم دسترسی، از ماسک‌های جراحی سه لایه 
استفاده کنند. بر اساس پیش بینی‌های سازمان 
هواشناسی از عصر سه‌شنبه تا روز پنجشنبه )۲۵ 
آبان( تداوم و پایداری جو و انباشت آلاینده‌ها در 

پایتخت پیش بینی شده است. 

 هشدار سیل در استان‌ها
 و آماده باش هلال‌احمر 

رئیس سازمان امداد و نجات هلال احمر با 
اشاره به هشدار سطح نارنجی سازمان هواشناسی، 
از آماده‌باش هلال‌احمر در ۹ استان کشور خبر 
داد. به گزارش رکنا، محمودی با اشاره به هشدار 
سطح نارنجی سازمان هواشناسی، گفت: طبق 
هشدار سطح نارنجی سازمان هواشناسی احتمال 
بارش شدید و رگباری باران، وزش شدید باد و 
کاهش دما از چهارشنبه پیش بینی شده است. 
براین‌اساس، با توجه به هشدار وقوع سیل و 
طوفان امدادگران جمعیت هلال‌احمر در ۹ استان 
کشور، در حالت آماده‌باش قرار گرفتند.  محمودی 
افزود: با توجه به هشدار هواشناسی، از هم‌وطنان 
درخواست می‌کنم که به هشدارهای هواشناسی 
توجه کنند و قبل از تردد از وضعیت راه‌ها اطلاع 
حاصل کنند. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی 
جمعیت هلال‌احمر، شماره ۱۱۲ ندای امداد، 
در صورت بروز حادثه، آماده کمک‌رسانی به 

هم‌وطنان است. 

بی خبری یک چهارم دیابتی‌ها 
طبق گزارش‌های موجود در دفتر بیماری‌های 
غیر واگیر وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی، حدود ۲۵ درصد افراد مبتلا به دیابت، از 
دیابت خود اطلاع ندارند؛ یعنی ۱ نفر از هر ۴ نفر و 
این آمار نگران‌کننده است. انجمن دیابت گابریک 
و انجمن دیابت ایران به عنوان اعضای رسمی 
فدراسیون بین‌المللی دیابت بیانیه‌ای در خصوص 
مقابله با دیابت و ضرورت توجه وزارت بهداشت به 

تهیه اقلام مورد نیاز بیماران منتشر کردند. 

 فروش غیرقانونی توله‌های
 سگ و گربه در دیوار!

درحالی سایت دیوار ادعا می‌کند که خرید 
و فروش توله‌های زیر 2 سال حیواناتی مانند 
سگ و گربه ممنوع است که یکی از فروشندگان 
آگهی در این سایت، »توله‌های نژاد گلدن 
رترور را بیش از ۱۵ میلیون تومان« به فروش 
می‌رساند. خبرگزاری فارس نوشته با بعضی 
از این فروشنده‌ها که تماس گرفته شد اکثراً با 
قیمت‌های مختلفی این توله‌ها را که زیر دو سال 
بودند به راحتی به فروش‌می‌رساندند بعضی از 
این توله‌ها به دو ماه هم نرسیده و بیشتر آن‌ها 
۴۵ روزه هستند و از مادر خود بسیار زودتر از 
موعد مقرر جدا شده‌اند.  فروش این حیوانات به 
صورت علنی و برخلاف ادعای سایت دیوار است، 
در واقع این توله‌ها به خاطر پول از مادران خود 
جدا می‌شوند و به افراد مختلف فروخته شده و 
سرنوشت نامشخصی دارند. شرایط زندگی که 
این توله‌ها در حال حاضر دارند نامشخص است و 

شرایط آینده‌آن‌ها نامشخص‌تر. 

امسال ۶۶۲۹ نفر مالاریا گرفتند
بنابر اعلام دفتر مدیریت بیماری‌های واگیر 
وزارت بهداشت، تعداد موارد مالاریا از ابتدای 
سال جاری تا پایان مهرماه ۱۴۰۲ به ۶۶۲۹ مورد 
رسید که از این تعداد، ۴۴۴۸ مورد مالاریای 
ویواکس، ۲۰۸۲ مورد مالاریای فالسیپاروم و 
میکس بوده است. به گزارش رکنا، همجواری با 
کشورهای آلوده پاکستان و افغانستان، ترددهای 
مرزی در دو سوی مرز با پاکستان )مبادی رسمی 
و غیررسمی(، قاچاق سوخت و ورود مخازن 
انگلی بیماری، بارندگی و سیلاب‌های اخیر در 
کشور پاکستان و شهرهای مرزی در داخل 
استان از مهم‌ترین دلایل افزایش موارد مثبت 
مالاریا در سال جاری نسبت به سال‌های گذشته 

بوده است. 

آیا هیرمند، دوباره از مسیر کوهستانی جاری شده، به دریاچه هامون می‌ریزد؟

  دو منزل زمین تا لب هیرمنددو منزل زمین تا لب هیرمند

 طالبان بالاخره پذیرفت حقا
به ایران را رها کند!

طالبان حقابه را رها می‌کند منتها در 
صورتی که بارندگی کافی باشد

رئیس سازمان حفاظت از محیط زیست، 
در حاشیه جلسه هیأت دولت، گفت: 
در سفر اخیر هیأت اقتصادی طالبان به 
ایران، برای اولین بار طالبان پذیرفت 
حقابه ایران رهاسازی شود

از محیط زیست، خبر داد که طالبان بالاخره پذیرفت حقابه 
ایران را رها کند و به گفته سلاجقه این برای اولین بار بود 

که اتفاق می‌افتاد.
اما آیا هیرمند، این بزرگ رودی که در شاهنامه فردوسی 
هم نام آن برده شده دوباره از مسیر کوهستانی جاری شده، 
به دریاچه هامون می‌ریزد و زمین خشک سیستان را پرآب 

می کند؟ و ما دوباره زمزمه خواهیم کرد: 
دو منزل زمین تا لب هیرمند

 بدُ آب خوش و بیشه و کشتمند

   در صورتی که بارندگی کافی باشد رها می‌کند
علی سلاجقه روز چهارشنبه در حاشیه جلسه هیات 
دولت و در جمع خبرنگاران در خصوص حقابه هیرمند 
گفت که در سفر هیات اقتصادی طالبان به ایران با این هیات 
نشستی داشتیم و برای اولین بار طالبانی‌ها پذیرفتند که 
حقابه ایران رهاسازی شود. در ادامه می‌خوانید که وعده 
طالبان برای رهاسازی حقابه هیرمند به شروطی وصل است. 
شروطی مثل بارندگی کافی! رئیس سازمان حفاظت محیط 
زیست، گفت: طالبان موضوع کمبود آب را مطرح کرده و 
گفتند در صورتی که به لحاظ اقلیمی بارش به اندازه کافی 
وجود داشته باشد، این اتفاق می‌افتد.  به گفته سلاجقه »در 
جلسه با طالبان مساله مرطوب‌سازی را با توجه به ضرورت 
کار و اینکه حدود ۱۸۰ روز مردم در منطقه زابل به لحاظ 
گرد و غبار مشکل دارند مطرح کرده و از آنها درخواست 
کردیم فعلا آبی رها و دریاچه مرطوب شود تا منشا گرد 
و غبار نباشد.« هیات اقتصادی طالبان هم اعلام کرده که 
اگر وضعیت منابع آبی سدها اجازه بدهد این کار را انجام 
می‌دهند: سلاجقه با این توضیح ادامه داد که بحث دیگری 
که مطرح شد تثبیت کانون‌های برداشت گرد و غبار در 
کشور افغانستان بود. به این ترتیب، هیات افغانستانی به ویژه 
مسئولان محیط زیستشان  قول داده‌اند که در اولین فرصت 
به جمهوری اسلامی ایران آمده و در قالب یک نشست جامع 
این مسائل را بررسی کنند تا بتوانیم منشا گرد 
و غبار در کشور افغانستان به ویژه در جاهایی 
که جمهوری اسلامی ایران را تحت تاثیر قرار 
می‌دهد و نقشه‌ها و گزارش آن آماده شده است، 

راهکاری ارائه شود.

   سیستان چشم به راه
تیرماه همین سال بود که خبرگزاری ایرنا در ادامه خشکی 
و سختی مردم سیستان نوشت: به دلیل عدم پایبندی کشور 
همسایه به تخصیص حقابه رودخانه هیرمند با ساخت بند 
کمال خان، خشکی سیستان و تالاب بین‌المللی هامون هر 
روز بیشتر از دیروز نمایان می‌شود؛ »سیستان، منطقه‌ای که 
روزگاری انبار غله ایران بود و انعکاس رنگ آسمان در زلالی 
آب‌ دریاچه هامونش زیبایی منحصربفردی به آن بخشیده 
بود.« اما مساله آب در سیستان از چالش‌های قدیمی 
این منطقه است زندگی مردم این خطه چنان وابسته به 
رودخانه هیرمند است که بدون وجود این روزنه، مهاجرت 
کمترین پدیده قابل مشاهده است. به همین دلیل است 
که کارشناسان معتقدند »در این مقطع تاریخی که حیات 
اجتماعی و اقتصادی بشریت از بحران نبود آب پایدار رنج 
می‌برد و تالاب بین‌المللی هامون و گستره آبی رنگش در حال 
تبدیل شدن به خاطره‌ای کم رنگ در ذهن‌هاست ضرورت 
دارد چاره‌ای اساسی اندیشیده شود تا مردم منطقه سیستان 

مجبور به تحمل آسیب‌ها نباشند.«
سال‌هاست تنها پهنه خشک هامون، قایق‌های رنگ و رو 
رفته و خاک گرفته، گرد و خاک و سرفه‌های مداوم ناشی 
از ریزگردها در آن نمایان است و دیگر خبری از سرزندگی 
دریاچه بزرگ شرق نیست. باشد که جولان ماهی‌ها، توتن 
سواری، شنا، صید و صیادی و بازی‌های بچه‌ها درون کانال‌ها 

و نهرها از ذهن مردم این منطقه پاک نشود...

تهران سهم کمی از هوای پاک دارد، آمارها 
نشان می‌دهد در ۱۰ سال گذشته )-۱۳۹۲ 
۱۴۰۱( تهرانی‌ها فقط ۱۵۰ روز هوای پاک 
را تجربه کردند اما در مقابل ۱۱۳۶ روز هوای 
آلوده )ناسالم برای گروه‌های حساس، ناسالم، 
بسیارناسالم، خطرناک( داشتند. در ۱۰ سال 
گذشته بهترین سال از منظر هوای پاک مربوط 
به سال ۱۳۹۷ می‌شود، سالی که تهرانی‌ها ۲۸ 
روز هوای پاک، ۲۷۸ روز هوای قابل قبول و 
۵۹ روز هوای ناسالم برای گروه‌های حساس 
را تنفس کردند؛ اما بدترین روزها برای سال 
گذشته )۱۴۰۱( است، تهرانی‌ها در سال 
۱۴۰۱ فقط ۳ روز هوای پاک و ۱۹۲ روز هوا 
در وضعیت قابل قبول داشتند، در مقابل ۱۳۲ 
روز هوای ناسالم برای گروه‌های حساس، 
۳۴ روز هوای ناسالم برای همه گروه‌ها، ۲ 
روز هوای بسیار ناسالم و ۲ روز هم هوای 
خطرناک را تجربه کردند، اتفاقی )ناسالم و 
خطرناک( که حداقل در ۱۲ سال گذشته 
بی‌سابقه است.  امسال )۱۴۰۲( هم هوای آلوده 
دست از سر تهرانی‌ها برنداشته و هشدارهای 
پیاپی هواشناسی درباره عدم تردد گروه‌های 
حساس منتشر می‌شود، در این میان هم 
از اجرای قانون هوای پاک خبری نیست تا 
شاید پایتخت‌نشینان کمی نفسی بکشند، 
قانون هوای پاک در سال ۱۳۹۶ در ۳۴ ماده 
به تصویب رسید، در این قانون برای سازمان‌ها 
و وزارتخانه‌های مختلف وظایفی تعریف شده 
است، وزارت نفت، نیرو، کشور، معاونت علمی 
و فناوری رئیس‌جمهور، وزارت صنعت معدن 

و تجارت، سازمان حفاظت از محیط زیست، 
وزارت راه و شهرسازی، وزارت امور اقتصاد و 
دارایی، سازمان ملی استاندارد، وزارت ارتباطات 
و فناوری، وزارت بهداشت، سازمان صداو سیما، 
و وزارت آموزش و پرورش هر کدام وظایفی به 
عهده دارند، اما از آنجا که بعد از گذشت حدود ۶ 
سال از تصویب این قانون همچنان آلودگی هوا 
بر سر کلانشهرها از جمله تهران سایه انداخته 
است نشان از عدم اجرای آن طی سال‌های 
گذشته دارد، طوری‌که به گزارش خبرآنلاین، 
در ۸ آبان ۱۴۰۰، غلامعباس ترکی، معاون 
وقت نظارت و بازرسی امور تولیدی سازمان 
بازرسی کل کشور گفت که: »طبق بررسی‌ها 
و گزارش‌های سازمان بازرسی کل کشور، 
سازمان حفاظت محیط زیست، سازمان ملی 
استاندارد، وزارت نفت و وزارت نیرو به لحاظ 
ترک فعل و عدم انجام وظایف قانونی به عنوان 
متخلف شناخته و به هیأت تخلفات نهاد ریاست 
جمهوری معرفی شده‌اند.« همچنین، مسعود 
ستایشی سخنگوی قوه قضائیه پاییز سال 
گذشته در پاسخ به سوالی درباره اقدامات 
دستگاه قضائی در اجرای قانون هوای پاک 
گفت: »معاونان یکی از وزارتخانه‌ها احضار و 
تفهیم اتهام شده است. همچنین مدیرعامل 
یک شرکت، مدیر یکی از سازمان‌های نظارتی، 
معاون محیط زیست به دادسرا احضار شده‌اند و 

باید پاسخگو باشند.«
 رئیس سازمان حفاظت از محیط 

زیست: قصور دستگاه‌ها مشهود است
با این وجود همچنان از اجرای این قانون 

خبری نیست، علی سلاجقه، رئیس سازمان 
حفاظت از محیط زیست اوایل امسال بود که 
وعده داد، »با حمایت و همدلی دولت و مجلس 
شورای اسلامی اجرای قانون هوای پاک در سال 

۱۴۰۲ شتاب می‌گیرد.«
او چهارم مهر امسال )۱۴۰۲( در جلسه 
کارگروه ملی آلودگی هوا گفت: »سوء عملکرد 
دستگاه‌ها در جهت قانون هوای پاک منجر به 
مرگ افراد می‌شود، قصور دستگاه‌ها در اجرای 
تکالیف قانون هوای پاک برای ما مشهود است و 

این روند باید اصلاح شود.«
   از تکالیف تلنبار شده تا خودروهای 

اسقاط نشده
داریوش گلعلی‌زاده، رئیس مرکز ملی هوا و 
تغییراقلیم سازمان حفاظت محیط زیست، در 
جلسه کارگروه ملی آلودگی هوا ضمن اشاره به 
موفقیت و عدم موفقیت سازمان‌ها و وزارتخانه‌ها 
در احکام و تکالیفی که از قانون هوای پاک به 
عهده دارند گفت: »عدم اسقاط خودروهای 
فرسوده یکی از معضلات اصلی در جهت اجرای 
قانون هوای پاک است. در سال گذشته کمتر از 
۲۵ هزار خودرو اسقاط شدند این در حالیست 
که یک میلیون خودرو پلاک‌گذاری شدند 
که این موضوع بسیار نگران کننده است.« 
همچنین ایرج حشمتی، معاون انسانی سازمان 
حفاظت محیط زیست در جلسه چهارم مهر 
کارگروه ملی آلودگی هوا گفت: به دلیل اینکه 
تکالیف قبلی مانند قانون توسعه حمل و نقل 
عمومی، اصلاح الگوی مصرف و... انجام نشده 
است، دستگاه‌ها در اجرای احکام خود خیلی 

موفق نبوده‌اند و این مورد یکی از دلایل عدم 
تحقق قانون هوای پاک است.«

   نظارت دولت بر دولت پاشنه آشیل 
عدم اجرای قانون

آن‌طور که مشخص است سازمان‌ها و 
وزارتخانه‌های موضوع قانون هوای پاک در 
انجام تمام و کمال احکام و تکالیف خود موفق 
نبوده‌اند، مرداد امسال مرکز پژوهش‌های 
مجلس گزارشی با عنوان »بررسی اقدامات و 
راهکارهای اجرایی قانون هوای پاک - ایرادات 
قانون« منتشر کرد، در این گزارش با رویکرد 
ایرادات قانون هوای پاک به مشکلات پیش‌روی 
اجرای این قانون پرداخته شده است، در این 
گزارش آمده که: »جایگاه سازمان حفاظت 
محیط زیســت به‌عنوان دستگاه نظارتی و 
حاکمیتی، متناسب با پیچیدگی و ابعاد علمی 
و اجرایی معضل آلودگی هوا نیســت. دولت 
به‌دلیل تصدی‌گــری عمده در اقتصــاد 
مهم‌ترین عامل غیرمستقیم انتشار آلاینده‌های 
هوا است. سازمان حفاظت محیط زیست 
به‌عنوان بخشی از دولت، دستگاه حاکمیتی 
و نظارتی بر کاهش آلودگی هوا اســت، چنین 
ترکیبی، نظارت و حاکمیت دولت بر دولت 
است که نتیجه آن عدم اجرای قوانین به‌دلیل 
نبود مطلق ضمانت اجرایی چنین نظارتی است. 
سیستم واحد تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری در 
حوزه آلودگی هوا در کشور وجود ندارد، مراجع 
تصمیم‌گیر در حوزه آلودگی هوا بسیار متعددند 
و بعضا دارای علاقه‌مندی‌های ســازمانی 

متناقض با یکدیگر هستند.«

قانون هوای پاک اجرا نمی‌شود 

تنها ۱۵۰ روز هـوای پاک در 10 سال 


